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Milí černovičtí sousedé,
únorové zasedání zastupitelstva zpestřila lingvistická vložka. Pan zastupitel Novotný tlumočil stížnost

některých z vás, kterým prý vadí oslovení „sousedé“. 
Dovolte mi tedy vysvětlit, proč toto oslovení používám. Soused je pro mě víc než spoluobčan. Význam

slova napovídá, že se jedná o někoho, kdo tu se mnou sou-sedí. Tedy někoho, s kým mě spojuje nejen
kolonka adresy v občance, ale kdo tu se mnou žije, sdílí stejné radosti i problémy. I proto je slovo soused
v některých jazycích totožné s českým biblickým výrazem bližní. Tedy někdo, kdo mi je blízko a o koho
mám starost. A co jiného by měl dělat starosta než mít starost?

Vím, že ne vždy je to jednoduché. Ani starosta nevyřeší všechny starosti, a ne každá blízkost je vítaná
(to teď zažíváme na vlastní kůži). Ostatně jedno staré moudro říká, že sousedy si nevybíráš. 

Přeji vám hodně sil v boji s virem, který nám komplikuje život s našimi sousedy a blízkými. 
Ladislav Kotík, váš starosta

www.facebook.com/brnocernovice

Prostranství u Alberta se promění v hezké místo. Více informací si přečtete na straně 3.  3x vizualizace: Ing. arch. Dagmar Květová

Jak vám smím říkat?
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Dostat se pohodlně do zdravotnického zařízení či jídelny
v areálu Sociálního domu bylo v posledních letech pro mnohé
velmi nekomfortní. Nezpevněná komunikace a špatný stav
povrchu byly důvodem zahájení rozsáhlé opravy. Jedná se
o vozovku v areálu, která vede od parkoviště před zdravotnickým
zařízením až k hlavní bráně ulice Charbulova. Oprava zahrnuje
nejen rozebrání dlažby, odstranění špatného podkladu
a obrubníků včetně nové pokládky zámkové dlažby, ale také
opravu kanalizace a šachet.

Zhotovitelem jsou Brněnské komunikace, se kterým mají
Černovice uzavřenou smlouvu. Právě s nimi vedení projednává
šetrná omezení během stavebních prací, např. uzavření
parkoviště před zdravotnickým zařízením, možnosti přístupu
občanů docházejících k lékaři nebo pro obědy a zajištění
provozu jídelny Sociálního domu. Oprava bude trvat mini-
málně tři měsíce tak, aby se vše zvládlo bez větších komplikací
a náročných omezení.

Během opravy dojde k dočasnému uzavření průjezdnosti
pro auta a k vymezení koridoru pro pěší, abychom zachovali
provoz jak jídelny Sociálního domu, služby pro klienty
Pečovatelské služby, ale i provoz zdravotnického zařízení.
Prosíme chodce, aby při pohybu v této lokalitě a areálu dbali
zvýšené opatrnosti, poněvadž v nezbytně nutné době bude
potřeba procházet v bezprostřední blízkosti stavby.

Aktuální informace budou uveřejněny na vchodových dveřích
zdravotnického zařízení a Sociálního domu, budou rozeslány
SMS seniorům a prostřednictvím Mobilního rozhlasu.

Děkujeme za pochopení a toleranci. Oprava komunikace
a kanalizace byla však nutná kvůli špatnému stavu.

Začíná oprava silnice
u Sociálního domu

Nezapomeňte, že je nutné za vaše psy zaplatit poplatek.
V případě, že jste si čtyřnohého kamaráda pořídili nově,
musíte jej také správně přihlásit. Poplatek se platí za psa star-
šího tří měsíců, a to v termínu do 31. března 2021.

základní sazba sazba za 2. a každého
dalšího psa 

bytový dům 1 500 Kč 2 250 Kč 

rodinný dům 1 000 Kč 1 500 Kč 

majitel starší 65 let 200 Kč 300 Kč

majitel mladší 65 let 200 Kč 1 500 Kč a 1 000 Kč

Novinkou je od letošního roku snížená sazba pro majitele
mladšího 65 let, jehož jediným zdrojem příjmů je důchod. Je
třeba ale předložit čestné prohlášení a rozhodnutí o důchodu.
Poplatek za druhého a každého dalšího psa zůstává v základní
sazbě. 

Poplatek můžete zaplatit osobně na úřadu městské části
nebo bezhotovostně na účet č. 19-16120621/0100. Variabilní
symbol získáte při přihlášení psa, pokud si nejste jistí, kon-
taktujte paní Ivetu Růžičkovou: telefon: 548 129 813, e-mail:
ruzickova.iveta@cernovice.brno.cz.

Nezapomeňte zaplatit poplatek
za vaše mazlíčky 

Od poloviny února se obnovila standardní doba úředních
hodin. Pro návštěvníky je tedy otevřeno v době:

pondělí          8.00–12.00  13.00–17.00
středa             8.00–12.00  13.00–17.00

Podatelna je v provozu každý den ve standardních provozních
hodinách.

Při vstupu do budovy je však nutné mít i nadále zakrytý nos
a ústa. Zároveň prosíme všechny, aby zvážili, zda je osobní
návštěva úřadu nezbytná. Úředníci jsou dostupní na telefonech
či e-mailech, schůzku lze domluvit elektronicky. Při vstupu na
úřad si prosím vždy zavolejte přes vyvolávací systém konkrétního
pracovníka, který se vám bude věnovat. 

Úřad je opět plně v provozu.
Raději nám ale zavolejte

Vzhledem k situaci, kdy veřejné rozpočty jsou kráceny, i úřad
městské části v Černovicích hledá úspory ve svém provozu. Až
10 tisíc korun měsíčně šetří od února letošního roku díky novému
přechodu na IP telefonii a levnějšímu připojení k internetu.
Úředníci mají nově k dispozici 17 kusů moderních telefonů
a najednou je možné přijmout až 50 hovorů.

„IP telefonie kromě levnějšího volání přináší řadu dalších
možností, jak zefektivnit komunikaci úřadu s jeho klienty,“ uvedl
tajemník úřadu Zdeněk Opálka. Telefony lze např. v  době
nepřítomnosti úředníka jednoduše přesměrovat na jeho mobilní
telefon, popř. na jinou klapku v kanceláři.

Jak doplnil, úřad musel v první fázi do modernizace
nainvestovat, ale náklady na zavedení novinek se vrátí už během
prvního roku provozu. Další oblastí, na niž se radnice v Čer-
novicích letos zaměří,  jsou náklady na kopírování a tisk.

Radnice začne šetřit
na telefonech a internetu

Kluziště v zimě využily
především kluby

Doba sportům nepřeje. Černovice sice opět postavily oblíbené
kluziště, veřejnost si jej ale moc neužila z důvodů mimořádného
stavu a nemožnosti otevřít veřejné bruslení pro více osob. Pro-
tože všichni stále věřili, že se situace zlepší, do rozebírání se
provozovatelé nepustili.

Využívat jej mohly např. sportovní kluby – nejvíce si led oblíbili
krasobruslaři TJ Stadion Brno, dále hokejisté Komety Brno a HC
Zastávka. 

Odpoledne na led mohli obyvatelé Černovic, nejvýše však dva
nebo členové jedné rodiny, kteří ale měli většinou termín
zarezervovaný ještě v loňské roce. 
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Hlavním záměrem úprav před prodejnou Albert při ulici Cor-
novova je vytvoření příjemného veřejného prostoru. Hlavním
bodem zadání bylo v co největším rozsahu zachovat stávající
vzrostlé borovice a doplnit je dalšími stromy – výsadbou šesti
vzrostlých listnatých stromů s korunou založenou v podchozí
výšce minimálně 210 cm, aby bylo možné se pod nimi bez prob-
lémů pohybovat. Počítá se s jejich nočním osvětlením, které
bude možné měnit na slavnostní či vánoční. 

Vedle vchodu do obchodu vznikne kruhová lavice, která na-
bídne místo k sezení a zároveň ochrání kořeny největší borovice,

Prostranství u Alberta čeká obnova

Projektování není snadná věc, a co teprve projektování ve-
řejných prostranství? Ta totiž používají všichni. Pěší, kteří spě-
chají na určité místo, cyklisté i automobilisté. Veřejné
prostranství slouží ale také pejskařům a obyvatelům okolních
nemovitostí, kteří potřebují mít své místo k zastavení a sou-
sedskému štěbetání. 

Když je dobře navržené a bez bariér, je hojně využívané, stává
se veřejným a obydleným. Jedině tak může bezvadně fungovat.
Z dřívějších let jsme zvyklí, že se upřednostňovala skupina auto-
mobilová před pěšími, stromy ustupovaly parkovacím místům,
chodníky se zužovaly, křižovatky zvětšovaly. Na ochranu chodců
před bezhlavým vstupováním do komunikace se budovala různá
zábradlíčka, ostrůvky apod., které vytvářely bariéry právě pro
chodce.

V poslední době se ale trend obrátil a veřejné prostranství se
přizpůsobuje spíše pěším. Pomocí zvýšených prahů omezujeme
rychlost a chodník se dostává nad úroveň silnice – to pro řidiče
znamená „POZOR – zpomal, tady chodí hodně chodců“. Kdyby
však ještě přibyla zebra, tak by se stávalo, že by chodci, příliš se-
bejistí v chůzi, vstupovali do vozovky kdykoliv. A to taky není
dobře, pozor a respekt musí mít ve veřejném prostranství všichni
zúčastnění. 

Ohlédnutí za rekonstrukcí kruhového objezdu

a také prostor pro umístění sezónních stánků. Plochu doplní
pítko sloužící k osvěžení místních občanů i návštěvníků a další
drobné objekty, jako jsou otočné lavičky, parkové nádoby na
odpad, oddělené stojany na kola pro návštěvníky prodejen a sdí-
lená kola a venkovní mobilní oboustranné „nástěnky“, které
budou využívány pro příležitostné výstavy. 

Součástí navržených úprav je i předláždění nerovných a poš-
kozených zpevněných ploch a zajištění bezbariérového
přístupu pro osoby se zdravotním postižením a maminky
s kočárky.

Do opravy střechy ZUŠ Charbulova se na začátku února
pustili stavebníci ze společnosti MK izolstav, a to na základě
smlouvy schválené Radou města Brna. Cena zakázky je více
než jeden milion korun a oprava potrvá asi dva měsíce.

Co se týče prací, nejdříve dojde k demontáži stávající střešní
krytiny včetně laťování, opraví se lokální konstrukce krovu,
dojde k novému zalaťování a hydroizolaci. Poté pokrývači po-
loží nové keramické tašky a provedou oplechování. Následo-
vat bude penetrace a přitavení nové asfaltové krytiny. 

Základní umělecká škola
Charbulova bude mít
novou střechu

Je důležité vnímat rozdíl mezi dvěma termíny: přechod pro
chodce a místo pro přecházení. Tam, kde je zebra, musí auto zpo-
malit vždy. Kde není, jde o místo pro přecházení a zde mají před-
nost auta. S těmito termíny pracuje i náš nový kruhový objezd,
u kterého najdeme obojí. 

Díky paní inženýrce Wagnerové (vítězka soutěže na projekt re-
konstrukce parku Řehořova) a jejímu osobnímu nasazení v úřed-
ních procesech bylo možné proměnit původně navrženou
dopravní stavbu (křižovatku) v důstojnou plochu veřejného pro-
stranství. Dláždění žulovou kostkou bude navazovat i na prostor
parku, propojí ho s okolím a zvětší. Podařila se prosadit i výsadba
nových stromů, které budou zpříjemňovat pobyt pěším a v létě
prostor ochladí. Nově vysázené stromy ve středu kruhového ob-
jezdu tvoří z hlediska urbanistické struktury dominantní prvek,
jenž přispívá korientaci v prostoru. Mobiliář (lavičky akoše), který
v původním návrhu také chyběl, umožní lidem na chvíli se zde za-
stavit amísto obývat. Když jsou v ulicích lidé, prostor se stává atrak-
tivním. Tak hurá na kruháč! 
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Koronavirové období silně ovlivňuje naše životy a o prob-
lémy není nouze. Sociální izolace, nemoc, ztráta zaměstnání
či bydlení, finanční nejistota jsou jevy, které jdou s pandemií
ruku v ruce. Tyto a další nepříjemné situace mohou nastat v ži-
votě každého z nás, aniž bychom věděli, jak si s nimi poradit.
Můžete využít našich služeb a pomoci Odboru sociálních věcí
a školství úřadu nebo Senior Pointu a Senior Klubu.

"Dlouhodobě se snažíme propojovat veškeré služby z různých
oblastí sociální pomoci a chystáme se je do budoucna rozšířit
o další – pomoc seniorům, dětem, mládeži i rodinám, lidem se
zdravotním hendikepem, duševním onemocněním nebo lidem
v sociální krizi,“ říká místostarostka Šárka Korkešová s tím, že
Covid-19 nás každý den staví do zcela nových a neznámých si-
tuací, se kterými se musíme poprat. 

„Obracejí se nás lidé, kteří potřebují poradit nebo se ocitli
v těžké situaci, čím dál tím víc. Veškeré informace rádi poskyt-
neme, a pokud si nepomůžeme sami, obracíme se na příslušné

instituce, se kterými jsme v kontaktu a nacházíme řešení,“ uvádí
vedoucí oboru Dagmar Soušková. 

Kontaktovat můžete paní Jindru Svobodovou z odboru sociál-
ních věcí a školství na telefonu 548 129 851 nebo na e-mailu:
svobodova.jindra@cernovice.brno.cz. Zavolat může každý, kdo
se ocitne ve složité životní situaci.
Připravujeme rozšíření služeb v sociální oblasti

Velký nárůst pociťujeme v počtu opatrovaných osob. Oproti
loňskému roku vzrostl počet občanů omezených ve svéprávnosti
z 13 na 24. Často nemají vhodného opatrovníka a potřebují nutně
naši pomoc. 
Spolupráce s neziskovými organizacemi

Nově jsme využili nabídky služeb organizace Práh jižní Moravy
a podařilo se s panem Václavem Buchtou a jeho týmem připravit
projekt Podpory bydlení, tedy zajistit bydlení pro lidi bez přístřeší.
Další dobrá spolupráce vzniká sorganizací Drom aIQ Roma servis. 
Rozšíření služeb Senior Klubu 

Při první vlně Covid-19 jsme se Senior Klubem zajistili dob-
rovolníky, kteří nám do dnešního dne pomáhají třeba i s nákupy.
„Každému z občanů se věnujeme individuálně a snažíme se pos-
kytnout tolik času, kolik je potřeba. Senioři se na nás obracejí
i opakovaně. Často si s nimi telefonuji,“ sdělila koordinátorka
Senior Klubu a Senior Pointu Jana Fuchsová. Pokud tedy potře-
bujete, můžete ji kontaktovat na telefonu 722 933 066 nebo napsat
na e-mail: cernovice@seniorpointy.cz.
Požadavky seniorského bydlení

Dlouhodobě řešíme pomoc s bydlením u seniorů, kteří po smrti
blízké osoby nezvládají bydlet sami, ať už je to zdůvodu výše nákladů
na bydlení, nebo nezvládnutím péče o svoji osobu. Možnostem po-
drobněji projednávat požadavky v oblasti sociálního a seniorského
bydlení se budeme věnovat ve spolupráci sbytovou asociální komisí.

Na sociální pomoc nezapomínáme ani teď

Cílem městské části, na kterém se shodla městská rada, je najít
nájemce Sociálního domu v Charbulově ulici, který by i nadále
v pronajatých prostorách poskytoval stravovací služby za jasně
stanovených podmínek.

Městská část Černovice v posledních letech na provozu Sociál-
ního domu tratila statisíce korun ročně. Proto se rozhodla, že pro-
story s výjimkou Senior Klubu, Senior Pointu a ordinací nabídne
případným zájemcům. Součástí pronájmu je provozovna – kuchyně,
jídelna, expediční místnost, skladovací chladicí zařízení, technická
místnost, manipulační prostory, sklady, zázemí pro personál a od-
padová místnost. Kuchyně, jídelna i výdejna jsou vybavené odpo-
vídající technologií a gastrozařízením, které jsou součástí nájmu.

Rada městské části bude o novém pronajímateli rozhodovat na
svém nejbližším zasedání. Zájemce každopádně musí splnit řadu
podmínek. Kromě oprávnění k podnikání v oboru také např. roz-
šíření další nabídky ve stravování, spolupráce sdietní sestrou anu-
triční poradkyní při sestavování vhodného jídelníčku. Mezi hlavní
povinnosti pak patří nabízení obědů ve všední dny pro docházející
strávníky, dále nabídka dvou hlavních jídel s polévkou pro seniory
či držitele průkazu ZTP nebo ZTP/P za cenu určenou městskou
částí Černovice. Také bude na své náklady provádět běžnou údržbu
a drobné opravy pronajatých prostor.  V Sociálním domě se i na-
dále budou konat zasedání zastupitelstva, akce pořádané městskou
částí, volby a po domluvě s nájemcem i další aktivity. 

Pokud rada městské části nového nájemce vybere, začne s pro-
vozem nejspíše už 1. dubna 2021.

Černovice pronajmou
Sociální dům

Jen trochu zapršelo nebo roztál sníh a na mnoha místech v Čer-
novicích jste šli na procházku v blátě. V době, kdy je více než kdy
dřív důležité chodit do přírody, to mnoha lidem znepříjemnilo
den. I proto se městská část rozhodla vysypat štěrkem některé
cesty v Lesoparku, okolí altánku na Mírové nebo cyklostezku
u řeky. Tu nicméně chce magistrát v blízké době zcela zpevnit,
proto se jedná jen o provizorní řešení.

Štěrk je nově také v ulici Krausova na okrajích trávníků, kam
často najížděla auta kvůli vyhýbání se. Přesto však bude lepší, když
při projíždění počkáte. Nenastanou-li neplánované komplikace,
dojde v letošním roce k rekonstrukci silnice a jejímu rozšíření.

Místo bláta štěrk. Po Černovicích
se vydáte suchou nohou
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Bytový odbor Úřadu městské části
Brno-Černovice se představuje

Statutární město Brno vlastní nemovitý majetek, z něhož je
velká většina ve formě bytového fondu, který je třeba udržovat,
spravovat a hospodárně s ním nakládat. K tomuto účelu byla při
jednotlivých městských částech zřízena tzv. vedlejší hospodářská
činnost neboli VHČ, která byla pověřena správou tohoto majetku,
především bytů, odtud Bytový odbor ÚMČ.

Bytový odbor Úřadu městské části Brno-Černovice je v sou-
časnosti pověřený správou celkového počtu 1 109 bytů ve vlast-
nictví statutárního města Brna v 93 domech v městské části
Brno-Černovice. 

V tomto počtu můžeme najít 28 garsoniér, 187 bytů 1 + 1, 92
bytů 2 + kk, 596 bytů 2 + 1, 16 bytů 3 + kk, 177 bytů 3 + 1 a 13
bytů větších výměr. Dále máme ve správě 160 bytů ve vlastnictví
jiných subjektů a staráme se současně o 26 nebytových prostorů,
které jsou součástí bytových domů. 

Ve správě máme také zahrady a zeleň těsně přiléhající k bytovým
domům. Jedná se zejména o domovní zahrádky a předzahrádky,
z nichž jsou některé dlouhodobě pronajaté nájemníkům bytů. 

Bytový odbor má ve své režii také správu 24 společenství vlast-
níků a v dalších 7 společenstvích je členem společenství vlastníků.
V této činnosti je hlavní osobou pan starosta, který je u spole-
čenství s většinovým podílem statutárního města Brna předsedou
společenství.

V příštím a následujících vydáních Černovin budeme v tomto
krátkém seznamování se s činností a fungováním bytového odbo-
ru pokračovat tak, abychom našim občanům umožnili alespoň
trochu nahlédnout do různorodého světa naší práce.

Rezidentní parkování se rozšíří na ulice Zvěřinova a Klíčova

Brněnští radní rozhodli o rozšíření placeného stání do dalších částí města. Letos nad původní plán i na ulice Zvěřinova a Klíčova,
kde je v plánu obnova dopravního značení. Podle radního pro oblast dopravy Petra Kratochvíla se jeví jako efektivní využít změny
dopravního značení a jako její součást umístit i značení související s rezidentním parkováním.

Oblasti, které Brno přidá do rezidentního parkování v letošním roce, spadnou do návštěvnické zóny C, v níž je parkování regulováno
pouze v době od 17 do 6 hodin ve všední dny. Jinak zde lze parkovat bez omezení (víkendy, státní svátky, čas od 6 do 17 hodin).

Rezidenti a abonenti si musejí vyřídit příslušná oprávnění a podle typu a počtu vozidel zaplatit pevnou částku za parkování za rok. 
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Černovice už řadu měsíců trápí nepořádek jak u kontejnerových
stání, tak mimo ně. Denně můžeme na facebookových stránkách
vidět fotografie od obyvatel městské části, kteří si stěžují na pohá-
zené drobné odpadky i na objemné krabice. Z části může za velký
nárůst doba covidová, protože lidé si nechávají více vozit nákupy
či balíčky. 

Městská část Černovice má přitom téměř šedesátku nádob na
tříděný odpad na 18 místech po celém svém území a k tomu dva
sběrné dvory – na Mírové a Húskově. U domů jsou kontejnery
na směsný komunální odpad, konají se svozové dny bioodpadu.
Od letošního ledna mají nové povinnosti při nakládání s odpady

i podnikatelé, takže nemohou jen tak využívat kontejnery pro
obyvatele. Vedení Černovic také diskutuje s občany a hledá další
a další řešení, aby ulice byly čisté a ne zaneřáděné. Nově například
přijalo dva pracovníky na úklid. Jeden z nich se stará o nepořádek
v ulici Zvěřinova, druhý pak uklízí po celých Černovicích.

V únoru 2021 byl podán podnět k prošetření opakovaně vzni-
kajícího nepořádku v okolí kontejnerového stání na komunální
odpad na ulici Zvěřinova na agendu přestupků Úřadu MČ
Brno-Černovice. Odbor se celou záležitostí bude zabývat. Věříme,
že tento krok společně s dalšími opatřeními povede ke zlepšení
situace v této lokalitě.

Černovice trápí nepořádek. Odpad řeší městská část i SAKO

Společnost SAKO rozmístila po Černovicích šest desítek kon-
tejnerů na papír, plasty a sklo. První dvě složky vyváží 3x týdně,
pokud je to třeba, tak i častěji. Sklo se vyváží 1x za 14 dní. Někdy
je však velký problém nádoby na odpad vyvézt, protože v místech
stojí špatně zaparkovaná auta. 

Odpadu každý rok podle společnosti SAKO přibývá. Rok 2020
nebyl výjimkou. Meziročně přibylo vytříděného papíru, a to až
o 15 %, a plastu o 10 %. Je to dáno hlavně tím, že lidé byli mnohem
více doma, nechávali si vozit nákupy či častěji objednávali věci
na internetu. Nejvíce odpadu pak bylo tradičně před Vánocemi. 

SAKO Brno má navíc povinnost starat se o pořádek u míst
s kontejnery na tříděný odpad, a to do vzdálenosti dvou metrů,
vyváží odpady v uzavřených obalech (pytle). Volně odhozený
odpad pak již uklízet nemusí. S tím se nejvíce potýkají pracovníci
v ulici Zvěřinova. Čím více nepořádku je ale kolem nich, tím déle
svoz následně trvá a také se prodražuje.

U směsného komunálního odpadu (černé popelnice) je situace
jiná, tady uklízejí pracovníci městské části či majitelé dané nemo-
vitosti, i když se SAKO snaží vycházet všem vstříc tím, že vyváží
odpadky umístěné v igelitových taškách či pytlích u popelnic.

Kontejnery na tříděný odpad
jsou na 18 místech

Obyvatelé městské části mají povinnost jednou ročně platit
poplatek za svoz komunálního odpadu. V letošním roce
zůstává stejný jako loni, tedy 670 korun.

Poplatek je splatný do 31. května 2021, nicméně již nyní
můžete za odpady zaplatit. Možností je hned několik.
Nejjednodušší variantou je zaslat peníze na účet
č. 111220022/0800 s variabilním symbolem – rodným
číslem poplatníka. Další možností je registrace na portálu
http://www.brnoid.cz, kdy je možné jednoduše zaplatit i za
více lidí. 

Je dobré také zjistit, zda nepatříte do skupiny osob osvo-
bozených od poplatku. Jde například o děti do 4 let věku nebo
seniory nad 70 let. Více informací najdete na webu Magistrátu
města Brna http://www.brno.cz.

Poplatek za odpad je splatný na konci května.
Zaplatit jej můžete už teď

Majitel nemovitosti (obec, SVJ) musí zajistit stání pro kon-
tejnery na komunální odpad a také úklid kolem něj. Městská
část Černovice zajišťuje úklid kontejnerových stání na měst-
ských pozemcích a nad rámec svých povinností uklízí
1x týdně (i častěji) i v okolí ostatních stání. 

Pokud vám objem černých kontejnerů nestačí:
■ kontaktujte Odbor životního prostředí Magistrátu města

Brna se žádostí o navýšení objemu či počtu nádob,
■ je možné se obrátit i na společnost SAKO, která pomůže

žádost zprostředkovat,
■ je možné si od společnosti SAKO koupit černé plastové

pytle a umisťovat je u popelnic.

Modré kontejnery na papír:
Patří sem:noviny, časopisy, kancelářský papír, reklamní letáky,
knihy bez pevné vazby, sešity, krabice, lepenka, karton, papírové
obaly, obaly od vajíček, ruličky od toaletního papíru.
Nepatří sem: mokrý, mastný nebo jinak znečištěný papír, uhlový
avoskovaný papír, papír zatavený do folie, použité pleny adámské
hygienické potřeby, použité papírové utěrky a kapesníky.
Žluté kontejnery na plast:
Patří sem: plastové obaly všeho druhu, menší kousky polysty-
renu, nápojové kartony od mléka a džusů, hliníkové plechovky
od nápojů.
Nepatří sem: obaly se zbytky potravin, špinavé polystyrenové
misky na přenos jídla, obaly od chemikálií anebezpečných látek,
novodurové trubky, podlahové krytiny, velké kusy polystyrenu.
Zeleno-bílé kontejnery na sklo:
Do čirého skla patří: sklenice od marmelád, zavařenin a keču-
pu bez zbytků potravin a tekutin, rozbité skleničky, lahve od
nápojů.
Do barevného skla patří: lahve od alkoholických nápojů, tabu-
lové sklo z oken a dveří, i když je čiré.
Nepatří sem:keramika, porcelán, autosklo, zrcadla, bezpečnostní
sklo s dráty, zlacená a pokovená skla, vratné zálohované sklo.

Víte, co patří do barevných kontejnerů?
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Vždy v sobotu, co 14 dní s výjimkou prázdnin, od 20. března
až do konce listopadu a celkem na 10 stanovištích. Černovická
radnice i letos nabízí alternativu zahrádkářům k pálení zahradního
odpadu. Lidé tak mohou trávu, klestí a další materiál (suchý či
vlhký) vyhazovat v předem daném čase do mobilního kontejneru,
který bude Černovicemi projíždět v době od 8.30 do 13 hodin.
Do kontejneru je nutné obsah pytlů, nádoby či trávnice vysypat.
V případě potřeby vám pomůže řidič. 

Počítejte s možností zpoždění, když je na některém stanovišti
více práce nebo je nutno provést výměnu plného kontejneru. 

Využijte mobilní kontejner
na zahradní odpad

Už v polovině března začíná v naší městské části blokové čiš-
tění ulic. Podrobný přehled najdete na webových stránkách
www.brno-cernovice.cz, poslali jsme vám je také e-mailem přes
Mobilní rozhlas, do kterého se stále můžete zaregistrovat.

Pokud zapomenete přeparkovat své auto, bude vám sice vráceno
na své místo, ale vystavujete se poplatku za manipulaci od Brněn-
ských komunikací, které blokové čištění zajišťují.

Děkujeme, že nám pomáháte mít čistější Černovice!

Nezapomeňte na blokové
čištění ulic, začíná již v březnu

A kudy a kdy mobilní kontejner pojede?

Mírová 40 (8.30–8.50)
Řehořova 7 (8.55–9.25)
Řehořova 48, konec ulice (9.30–9.50)
Elišky Krásnohorské 1, konec ulice – u mostu (9.55–10.05)
Bolzanova 1, před radnicí (10.10–10.30)
Kneslova 22, křižovatka Húskova (10.35–10.55)
Pahrbek, zahrádkářská kolonie (11.00–11.20)
Pahrbek 19, parkoviště u dětského hřiště (11.25–11.45)
Wainerovo náměstí 7, u samoobsluhy (11.50–12.10)
Vinohradská, odbočka k bažantnici (12.15–12.35)

Statutární město Brno začne ještě letos rozmisťovat po Čer-
novicích 240litrové nádoby na bioodpad. Místa vytipovala měst-
ská část i na základě ankety, která se uskutečnila na podzim. Jedná
se o celkem osm stanovišť, kde bude stát nejméně jedna tato velká
nádoba.

Vyvážet bioodpad bude opět společnost SAKO, prosíme
o dodržování pravidel, co se týče odkládání rostlinného odpadu.

Biopopelnice najdete u radnice, v ulicích Cornovova, Húskova,
Krausova, Olomoucká, Pahrbek, na Wainerově náměstí a na kři-
žovatce ulic Řehořova a Elišky Krásnohorské.

Nádoby na bioodpad letos
najdete hned v několika ulicích

V Černovicích máme hned dvě sběrná střediska na odpad –
v ulicích Húskova a Mírová. Pokud se vám doma nahromadí
větší množství tříděného odpadu, můžete ho pohodlně odvézt
právě do sběrného střediska, kam zajedete až autem a pracovníci
vás nasměrují k příslušné sběrné nádobě. 

Kromě toho zde můžete odevzdat čistý i nebezpečnými látkami
znečištěný textil, kovy, biologický odpad rostlinného původu,
rostlinné oleje z domácností v uzavřené nádobě, objemný odpad
(např. nábytek, podlahové krytiny, matrace, dřevo), zářivky
a úsporky, autobaterie, monočlánky a akumulátory, nebezpečné
odpady. 

Pokud rekonstruujete bytová jádra a chcete odpad vyvézt,
můžete využít sběrný dvůr v ulici Líšeňská 35, a to za poplatek.
Vybraná střediska navíc za poplatek přijímají pneumatiky a sta-
vební suť bez příměsí. Více informací najdete na webu
www.sako.cz v záložce Sběrná střediska odpadu.

Otevírací doba

Húskova: úterý–sobota 9–13 hodin
14–18 hodin

Mírová: pondělí 14–18 hodin
úterý–pátek 9–13 hodin

14–18 hodin
sobota 8–12 hodin

Objemný odpad
patří na sběrný dvůr

Prosíme všechny o případné zmenšení objemu odpadu, např.
zkrácením větví či napytlováním. V případě objemnějšího nákla-
du nebo drobné změny místa (třeba o 50 metrů), prosím, kon-
taktujte Miroslavu Kučerovou na telefonu: 773 768 067, e-mailu:
kucerova.miroslava@cernovice.brno.cz. Vývoz se koná 20. 3.,
3. 4., 17. 4., 1. 5. , 22. 5., 5. 6., 19. 6., 3. 7., 21. 8., 4. 9., 18. 9., 2. 10.,
16. 10., 30. 10., 13. 11. a 27. 11. 
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Knihovna nabízí donášku knížek. Otevřela výdejní okénko
Vypůjčit si v době covidové knížku není jednoduché. Proto se

Knihovna Jiřího Mahena ve spolupráci s černovickou radnicí
rozhodla vyjít vstříc svým čtenářům. „Senioři či lidé s průkazem
ZTP a ZTP/P si mohou objednat knížky s donáškou domů,“ přišla
s nabídkou knihovnice Marta Šmejkalová. 

Knihy je možné zamluvit buď na e-mailu: cernovice@kjm.cz,
nebo telefonicky na čísle 548 538 275, a to vždy v pondělí a ve
středu od 10 do 13 hodin. Následně budou knížky zájemcům
v době od 14 do 17 hodin roznášet dobrovolníci z městské
části. 

„Pokud si nejste jistí, kterou konkrétní knihu byste rádi četli,
můžete nechat výběr na nás. Napište třeba jen jméno oblíbeného
autora, případně téma – detektivka, historie, životopisy atd. V jed-
né donášce je možné mít pět knížek. Prosím, vždy uvádějte jméno
a číslo vaší průkazky do knihovny, “ doplnila knihovnice s tím,
že v této nelehké době v knihovně rozhodně nezahálejí. Pomáhají
totiž krajské hygienické stanici s trasováním kontaktů a připravují
se na oslavy 100 let Knihovny Jiřího Mahena v Brně.

Knihovna nově od pondělí 15. února 2021 otevřela výdejní
okénko. Lidé si knížky objednají telefonicky, přes e-mail nebo

přímo z katalogu a knihovnice jim je vydá. Zároveň tak mohou
čtenáři přečtené knihy i vracet. Samozřejmě s ohledem na vývoj
situace.

I nadále trvá nabídka roznášky knih domů, naši dobrovolníci
jsou spolehliví a velmi ochotní.

Biatlon stále táhne. Pomáhají tomu celosvětové úspěchy

Představujeme příjemce dotací z Černovic
Městská část Černovice každoročně podporuje dotacemi organizace, spolky, ale i jednotlivce v mnoha oborech lidské činnosti.

Rádi bychom vám je v Černovinách postupně představili. Tentokrát se zaměříme na oblíbený zimní sport – biatlon, který v posledních
letech zajímá nejen sportovní nadšence u televize, ale čím dál tím více láká i děti ke sportu.

Klub biatlonu Střelka Brno má již od založení kořeny právě
v Černovicích, kde má zázemí u ZŠ Kneslova v podobě klubovny,
skladu materiálu i zahrady s různými tréninkovými pomůckami.
Od jara do podzimu navíc členové klubu trénují převážně v Čer-
novicích na sportovním hřišti s atletickou dráhou. Právě základní
škola i městská část jsou biatlonistům velkou oporou a vycházejí
jim maximálně vstříc. 

„Zhodnotit loňský rok není jednoduché. Vše bylo ovlivněno
celosvětovou pandemií. Změnil se nám jak závodní kalendář let-
ních soutěží a následující zimní sezony, tak i celoroční tréninková
příprava, kdy biatlonisté museli trénovat většinou individuálně.
I přes tyto komplikace se našim sportovcům dařilo umisťovat na
předních příčkách v jednotlivých kategoriích,“ popisuje za klub
Tomáš Řezníček. 

V současné době trénuje ve Střelce 25 žáků, což je velmi slušný
počet. U menších dětí klub ani tak neklade důraz na výsledky, ale
spíše na celkový rozvoj pohybových dovedností. Podporu získává
Střelka i od městské části Černovice, a to v podobě dotace. Peníze
využívá na nákup sportovního materiálu, např. lyží nebo nábojů,
nebo na částečnou úhradu nákladů na společná soustředění.
Zájem o biatlon stále je. V zimní sezoně 2019/2020 se na medai-
lových umístěních v žákovských kategoriích podíleli zejména
Inka Babánková a Jan Kamarád, v kategorii dospělých potom
Romana Vlčková a Dita Hořínková. Celkově se družstvo žáků
umístilo v soutěži družstev na 6. místě a družstvo dorostu a juniorů
na 7. místě, což vypovídá o kvalitě závodníků, kteří mohou kon-
kurovat i horským klubům, které mají pro biatlon výrazně lepší
podmínky. Na IX. zimní olympiádě dětí a mládeže v Karlovarském
kraji se podařilo Ince Babánkové vybojovat krásné 1. a 3. místo.

Tradiční závod Černovická míle, který klub každoročně pořádá
pro širokou veřejnost, se konal v roce 2020 virtuálně. Závodníci
si závod mohli odběhnout individuálně a výsledky poté zazna-

menat online. Doufáme však, že v roce 2021 se už závod uskuteční
v tradičním duchu a opět se zde sejdou profesionální i amatérští
sportovci a porovnají si svoji výkonnost.

Start letní sezony 2020 byl opožděn vzhledem k opatřením
proti šíření koronaviru. Biatlonisté přesto opět dosahovali výbor-
ných výsledků jak v jednotlivcích, tak v soutěži družstev. O medai-
lová umístění v žákovské kategorii se zasloužil Jan Urválek a Lukáš
Binder a celkově v soutěži družstev obsadilo žákovské družstvo
11. místo. V kategorii dorostu a dospělých bylo medailových
umístění ještě více, medaile z Českého poháru a mistrovství České
republiky dovezli Jana Pánková, Anna Žůrková, Dáša Dvořáková,
Hana Franzová, Romana Vlčková, Hynek Škrabal, Michal Půček,
Jan Kamarád, Petr Balcar, Tadeáš Franz. Družstvo dorostu a junio-
rů obsadilo 2. místo a družstvo dospělých 4. místo.

Závody zimní sezony 2020/2021 se zatím nekonaly. Tréninková
příprava začala individuálně, kdy trenéři zpracovávají tréninkové
plány pro sportovce a ti je sami nebo v rodinném kruhu absolvují.
Všichni doufají, že se situace brzy zlepší a opět začnou společně
trénovat a účastnit se biatlonových závodů.
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Ukliďme Česko

Co si představíte, když někde uvidíte napsáno nebo uslyšíte
v televizi, v rádiu nebo mezi lidmi větu „Ukliďme Česko?“  Ukliď-
me Česko je dobrovolnická úklidová akce, která se koná na území
celé České republiky (a dokonce na pár místech mimo ni). Jejím
cílem je uklidit nelegálně vzniklé černé skládky a nepořádek.

S Černovickým sdružením se zapojujeme už pátým rokem, a to
nejen v den celorepublikové akce. Každoročně také mj. uklízíme
nábřeží Svitavy a staráme se průběžně o záhonky na černovických
ulicích. Letošní situace je stejně jako loni složitá apodléhá aktuálním
nařízením vlády. Přesto bychom se chtěli do úklidu zapojit. Nebu-
dou-li omezení stát v cestě tomu, abychom mohli individuálně či
v menších skupinách uklízet, bude možno si v sobotu 27. března od
9 hod. v parku Řehořova vyzvednout pracovní pomůcky. Na místě
také bude provedeno nezbytné školení obezpečnosti práce, rozdělíme
si místa úklidu a domluvíme způsob sběru nasbíraného odpadu. 

Abychom věděli, jaký počet rukavic, pytlů, kontejnerů a v nepo-
slední řadě občerstvení je třeba zajistit, zaregistrujte se, prosím,
na UklidmeCesko.cz/event/27739 nebo volejte koordinátorovi
černovického úklidu na tel. 608 258 084 (Miroslav Jursa).

Podmínky provádění letošního úklidu jsou kvůli covidu jiné než
obvykle. Nebude-li možné tradiční společné opékání špekáčků vpar-
ku Řehořova, zajistíme pro účastníky individuální občerstvení.

Za Černovické sdružení vás všechny srdečně zvu. Ukliďme to
spolu. Miroslav Jursa, Černovické sdružení

Pohádka o vodníkovi ze Starých
Černovic – kapitola druhá

Milé děti, dnes vám chci vyprávět další díl pohádky o vodníkovi,
který byl nehodnými lidmi svržen do rybníčka ve Starých Černovicích.
V rybníčku se náš milý hastrman málem utopil azmrzl!  Kdyby nebylo
dobrých a obětavých lidí – hasičů, kteří jsou zvyklí nasazovat své
životy za záchranu životů a majetku nás všech a kteří nebohého vod-
níka-hastrmana z vody a ledu vytáhli, kdovíjak by to s ním dopadlo.
Ale udatní hasiči zachráněného vodníka převezli ve svém autě do své
krásně a moderně vybavené jeskyně – hasičské zbrojnice ve Starých
Černovicích, zatopili mu tam na mírných 12 stupňů tepla, aby vzteky
nad lidskou hloupostí nepukl, a tak tam do dnešního dne spinká,
odpočívá a suší se…

Děti mých starousedlých sousedů se mě tu a tam ptají na zdravotní
stav vodníka, a jaká bude mít očička a jaký bude mít kabát–fráček, až
se probudí?  Já jim, a tím i vám všem, milé děti, odpovídám, že určitě
bude mít znovu krásné modré oči a k tomu vkusně barevně sladěný
fráček, aby se nám všem líbil. Už jsem to domluvil s dalšími hodnými
lidmi z jedné společnosti, která se jmenuje Lesy města Brna, a .s., kteří
našeho vodníka–hastrmana kdysi vytvořili anechali vysochat aposadili
ho na břeh našeho rybníka. A kdyby náš milý hastrman přece jen
vzteky puknul, tak to nevadí, tito dobří lidé ho znovu uzdraví!  My
dospěláci tomu říkáme, že budou vodníka-hastrmana repasovat.

A zazvonil zvonec, a této kapitole pohádky je konec!
Ludvík Kadlec

Kouzelný svět Kouzelen 
V Černovicích v Húskově ulici vzniká malé centrum multismy-

slové terapie Kouzelen, z.s. Založila ho maminka chlapce, který
nezapadal do tabulek, a přesto potřeboval pomoc. 

Znáte ten pocit, když ucítíte vůni z dětství a hned si vzpomenete,
k jakému zážitku se váže? Nebo narazíte na chuť, která vám něco
připomene? Takhle přesně fungují smysly a učení díky nim. Kou-
zelen využívá multismyslový/snoezelen přístup, který cílí na kon-
krétní smysly a pomáhá se díky nim učit. Když se řekne snoezelen,
většina lidí si představí bublinkový válec, světelná optická vlákna,
vodní lůžko a relaxaci. Ano, i to bude v Kouzelenu možné, zrela-
xovat a odpočinout si. Nicméně snoezelen místnost se využívá
právě pro „učení“ skrze smysly, na které se činnost Kouzelenu
zaměřuje. 

Ambicí Kouzelenu je stát se velkým pomocníkem pro děti, které
to nemají jednoduché, ale díky škálování a tabulkám vlastně nikam
nezapadají. Děti s obtížemi ve škole. Děti, které nezažívají úspěch,
protože jim vtom brání různé obtíže ve čtení, psaní apočítání. Děti
neposedné ivýbušné. Kouzelen je bezpečný prostor pro děti a jejich
rodiče, kde se dozvědí, jak doma pracovat, aby to pro ně nebyl jenom
další úkol do školy. A nejenom to, v Kouzelenu mají zkušenosti
s dětmi s poruchou autistického spektra, poruchou pozornosti ať
už s hyperaktivitou, nebo bez. 

Učení má být zábava a v Kouzelenu vědí, že papírem z PPP na
dyslexii, dysgrafii nebo dyskalkulii to nemusí končit, ale teprve začít.

Vcentru se vám budou věnovat speciální pedagožky, psycholožka
a snoezelen terapeutka. Můžete si přijít popovídat, poradit se,
zrelaxovat.

Ostatky trochu jinak
… a možná nejen ony.

Všichni jsme se těšili, že se
po Novém roce budeme
moci potkávat aspoň o tro-
chu více. Zatím tomu tak
není a místo společného
pálení stromečků jsme
museli dát za vděk svozu
popeláři (díky!), nejbližší
beseda bude opět virtuální
a před začátkem půstu
nemohli hospodáři své
sousedy ani ostatkový prů-
vod masek počastovat dob-
rotami.

Když nemohly maškary
za námi, připravili jsme
aspoň „ostatkovou“ stezku
z Nových do Starých Černovic. Kdy se masopust slaví, jak se mu
říká v Černovicích a které postavy na něm můžete potkat, jste
se mohli dozvědět na deseti stanovištích s ilustracemi Natálky
Malafové.

Než vyjdou další Černoviny, čeká nás v první jarní den roz-
loučení se zimou v podobě topení Morany a poté o týden později
benefiční akce Velikonoce v Černovicích. Vzhledem ke stávající
situaci připravujeme nejrůznější online návody, soutěže a další
stezku, kde využijete své šifrovací i velikonoční znalosti.

Přáli bychom si, abychom se na těchto akcích mohli setkat.
Zatím to stále nejde, proto připravujeme náhradní program tak,
aby šlo to nejdůležitější. Být spolu, pomáhat si, poznávat.

Silvie Zeinerová Sanža, předsedkyně Černovického sdružení
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Iúnor byl ve znamení distanční výuky, ačkoliv příjemné štěbetání
žáků 1. a 2. tříd nám stále připomínalo, že škola „jede“ dál. Ti
nejmenší se učili ve svých třídách, starší si už zvykli na online pro-
středí MS Teams, takže je rozhodně můžeme označit za „teamsové“
experty, kteří si výuku umějí zpříjemnit i zábavou.

Přes všechna omezení se pustily kolegyně zeměpisářky do oblí-
bené olympiády, samozřejmě v online prostředí. Celkem 16 dětí
se situaci přizpůsobilo velmi rychle. Ve třech kategoriích vyplňovaly
soutěžní test v aplikaci wizer.me. Technika přála, takže po dvou
hodinách jsme znali ty nejlepší, kteří naši školu reprezentovali
v celobrněnském kole. Postupujícím i ostatním účastníkům moc
děkujeme za výbornou spolupráci, nadšení, výdrž asnahu. Věříme,
že se jim tato zkušenost, nejen v hodinách zeměpisu, neztratí.

Čekají nás přijímací zkoušky, což je pro deváťáky první velká
zkouška. Naštěstí mohou děti chodit na individuální konzultace
a využívají především kolegy matematikáře a češtináře, protože
ne vše lze správně v online prostředí pochopit. Nahradit osobní
kontakt je totiž pro nás všechny stále velmi těžké. 

Už se velmi těšíme na obnovení výuky a máme i jedno překva-
pení: na děti čeká zbrusu nová učebna pro výuku jazyků, kterou
využijí i menší skupinky pro jiné předměty. Povedlo se ji zreno-
vovat i díky finančním prostředkům z rozpočtu městské části
Brno-Černovice. 

Všichni se máme na co těšit – už zbývá jen jediné, moci se opět
sejít ve škole.

Tým pedagogů ZŠ Kneslova 28

Na ZŠ Kneslova se nevzdávají!

Znát hodnotu peněz je důležité už od mládí. Proto se v hodinách
matematiky zaměřujeme na finanční gramotnost už od 1. třídy,
kdy se děti seznamují s mincemi a hrají si na nakupování. Následně
se učí počítat do sta a k mincím se přidávají bankovky. 

Letos jsme proto naše druháky přihlásili do programu České
spořitelny Abeceda peněz. Děti se učily hospodařit s přiděleným
rozpočtem a na čtyřech stanovištích (Cesta do práce, Zaměstnání,
Nákupy, Hospodaření) se  zábavnou formou seznámily s pojmy
jako výplata, příjem, výdaj, rozpočet, spoření, platba a platební
karta. A druháci najednou zjistili, že někdy je obtížné vystačit
s penězi. Za odměnu však dostali dárky, například spořící prasátko. 

A jak se program líbil druhákům? Přečtěte si reakce dětí: 
„Nejlepší bylo, když jsme přiřazovali ceny věcí v obchodě při

nakupování.“  Tamara

„Nejvíc mě bavilo, jak jsme hádali, kolik je v trezoru peněz.“    
Standa

„Hodně jsem se poučil a dozvěděl jsem se toho hodně o peně-
zích.“ Honza

„Nejvíc se mi líbilo, jak jsme odhadovali, kolik mincí je v měšci
v trezoru.“ Markéta 

„Bylo to moc hezké, chtěl bych, aby se program opakoval ještě
jednou.“ Adam V.

Aby si děti odpočinuly od učení, mohou se „vyřádit“ v kera-
mickém kroužku, který je však rozdělený na dvě skupiny. Začíná
se jednoduchým zpracováním hlíny – mačkáním, vytlačováním
a válením. Ale zkoušíme i glazování. Žáky práce baví a vznikají
první krásná díla. 

Mgr. Bohdana Zapletalová 

Na ZŠ Řehořova podporují finanční gramotnost dětí. 
Nechybí rukodělná výchova

Řádný zápis do mateřských škol v Černovicích se uskuteční
bez přítomnosti dětí a převážně elektronickou formou bez
nutné osobní účasti. Pokud však rodiče nemají internetový
přístup, mohou si vyzvednout přihlášku osobně. Bližší infor-
mace uveřejní školky na svých webovkách. 
Mateřská škola Elišky Krásnohorské 15, p. o.
http://www.mselisky.cz
Mateřská škola Kneslova 7, p. o. http://www.mskneslova.cz
středa 14. 4. 2021 v době od 10.00 do 11.00 a od 14.00 do
16.00 hodin
Mateřská škola Štolcova 21, p. o.–http://www.msstolcova21.cz 
čtvrtek 15. 4. 2021 v době od 10.00 do 11.00 a od 14.00 do
16.00 hodin 

Pokud máte doma budoucího prvňáčka, připravit se můžete
na dubnové zápisy. Všechny potřebné informace najdete na
webových stránkách základních škol. Zatím není jasné, zda
epidemiologická situace dovolí, aby rodiče s dětmi školu
navštívili osobně.
ZŠ Řehořova 3, p. o. http://www.zsrehorova.cz
ZŠ Kneslova 28, p. o. http://www.zskneslova.cz

Termín zápisů je podle školského zákona stanovený na
období od 1. dubna 2021 do 30. dubna 2021. 

Veškeré informace jsou dostupné pod tímto odkazem:
http://www.zapisdozs.brno.cz

Zápisy do mateřských a základních škol
se blíží. Nejspíše budou opět online

Pyžamka pomohla dětem
v nemocnici. Děkujeme všem

Mateřská škola Elišky Krásnohorské se zúčastnila Sbírky dětských
pyžamek, kterou pořádalo statutární město Brno ve spolupráci
s dětskou nemocnicí v Brně. Sbírka se konala od začátku ledna do
konce prvního únorového týdne. V každé třídě mateřské školy
byla hojná účast, a tak se podařilo shromáždit celkem 163 pyžamek,
které jsme do Dětské nemocnice předali. Ta poděkovala v e-mailu
školce i rodičům za zapojení, protože touto cestou pomohli dětem
k tomu, aby pro ně čas v nemocnici byl o trochu veselejší. 

Za kolektiv MŠ Andrea Šperková
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Šetříme, ale ne na Černovicích

Milí Černovičáci,
přichází měsíc březen, další opatření. Vše už moc dlouho trvá

a žijeme v čase nejistoty. Důležité pro nás bude provést Černovice
tímto rokem. Už v jeho polovině bychom rádi zvládli spoustu úkolů.
Podstatné je získání dalších financí. Podali jsme žádost o dotaci na
seniorské a rodinné aktivity k rozšíření našich služeb. Přechod pro
chodce u ZŠ Řehořova čeká na vyjádření dotčených orgánů a rea-
lizaci. Připraveno je vybudování nové kotelny v MŠ Kneslova,
opravy podlah v ZŠ Kneslova, silnice k Sociálnímu domu, projekt
rozšíření parkovacích míst v ul. Krausova atd. Na dalších projektech
se pracuje. Dotaci jsme získali na environmentální zahrady do na-
šich škol, které budou hotovy na jaře. Díky městu Brnu se podařilo
vybudovat opravy kanalizací a kruhového objezdu, ale co hodně
trápí občany, je parkování. Vím moc dobře, jak je těžké večer najít
místo pro zaparkování ve Spodním sídlišti a nejen tam. V Černo-
vicích to znají asi všichni, kteří do práce jezdí autem. Pár řidičům
se podaří zaparkovat kousek od vchodu svého domu a zbytek musí

kroužit v přilehlých ulicích, což se protahuje na
nekonečné minuty – všichni řidiči můžou po-
tvrdit, že je to zkrátka otrava, která na náladě při
návratu z práce nepřidá. Tento nelehký úkol však
vnímám za prioritní a budu se mu intenzivně vě-
novat, i když dopravu nemám ve své gesci. Pokud
se budete chtít o parkování pobavit, zavolejte mi
na telefon 724 358 239 nebo napište na e-mail:
korkesova.sarka@cernovice.brno.cz. Budu ráda
za vaše nápady. Přesto již připravujeme podklady
pro dosažení zlepšení situace v parkování. Na závěr malé postesk-
nutí. Situace neumožňuje větší setkávání lidí. To mě velmi mrzí,
protože jsem se těšila, že se konečně budeme vídat. Nevzdávám to
a plánujeme za dodržení platných opatření připomenutí MDŽ.
Přeji vám do nadcházejících dnů pevné zdraví, hodně radosti apří-
jemně strávené chvilky při pročítání zpravodaje.

Vaše místostarostka Šárka Korkešová 

Parkovat je někdy otrava !

Nouzový stav většinu věcí zakazuje, ale i občas něco usnadňuje.
Usnadňuje rozdělování společnosti, populismus, vyvolávání ne-
gativních emocí. K pokusu o vyvolání negativního došlo i na úno-
rovém zasedání zastupitelstva.  Pan zastupitel Blažík předložil
návrh na snížení počtu placených a uvolněných zastupitelů, který
pokrytecky zdůvodnil koronavirovou krizí. Fakticky by to zname-
nalo konec práce radní Jitky Silarzské. Samozřejmě. Jakýkoliv
návrh na snížení platů kohokoliv jiného než sama sebe je popu-
lární. Myslím, že je dobré, aby si každý zametl před vlastním pra-
hem. Současná koalice má totiž o jednoho placeného zastupitele
méně než ta předchozí, a jen díky tomu jsme za dva roky ušetřili
cca 950 000 Kč. To nemluvím o dalších skrytých pozicích, které
měli někteří zastupitelé ve společnosti Pískovna Černovice, spol.
s r.o. Návrh na zrušení placeného místa pro kolegyni radní Si-
lárzskou navíc přišel v době, kdy chystáme v oblasti zeleně a ve-
řejného prostoru hned několik projektů (park Řehořova, parčík
před Albertem, vnitroblok na Turgeněvově). Díky její aktivitě jsme
získali dotace na 2. kolo Lesoparku (zde se o to zasloužila také paní
místostarostka Korkešová) a úpravy zeleně ve Spodním sídlišti.
Dotace na obě akce činí 2,6 milionu Kč. Podařil se dotáhnout sad
na Turgeněvově, plácek u radnice, řešíme kontejnerová stání atd. 

Mohu ujistit občany Černovic, že finanční si-
tuace městské části je v současné době daleko
lepší než v době, kdy jsme vedení městské části
přijímali. Na účtech máme asi o 6 milionů Kč
více než tehdy. Zároveň ani nemáme žádné in-
formace o snižování příjmů ze strany města
Brna. To svědčí o tom, že se snažíme hospodařit
co nejlépe a také šetřit. Nová IP telefonie uspoří
10 000 měsíčně za telefony, záměr pronájmu So-
ciálního domu nám může ušetřit statisíce, a to
nemluvím o úsporách v Pískovně, které tam už
dva roky zavádí jednatel Daniel Smrček. 

Abych nebyl jen negativní. Jako koaliční zastupitelé jsme se
dohodli, že budeme ze svých odměn posílat dobrovolně částku
jako dar do rozpočtu MČ. Toto budeme dělat pravidelně jednou
za půl roku, aby s tím nebyla velká administrativa. Vzhledem
k tomu, že přijetí daru schvaluje rada MČ, tak půjde o veřejně
dostupnou informaci. Finance půjdou na boj s covidem, pří-
padně, pokud by skončil nouzový stav, na jiné veřejně viditelné
účely. Budeme rádi, když se k nám připojí i opoziční zastupitelé.

Ladislav Kotík, starosta, Společně pro Černovice

I po roce se u nás v Černovicích rozmáhá stále nepříjemný ne-
švar, a to jsou krádeže ve sklepech i vnitřních prostorách obec-
ních domů. Krádeže jsou jak na Vrchním, tak i opakovaně na
Spodním sídlišti. Nezbývá si položit otázku, proč tomu tak je?
Je to tím, že v těchto lokalitách nejsou vidět hlídky městské po-
licie? Sám jsem v nočním i večerním čase žádnou neviděl,
a pokud, tak minimálně. Což samozřejmě není chybou samot-
ných policistů, ale rozpisem jejich obchůzek. Vrátím se zpět
k názvu článku, konkrétně na Spodním sídlišti bydlí mnoho bý-
valých i stále sloužících policistů, a ti vědí, čeho si v těchto pří-
padech všimnout. Tuší a poznají z praxe, jak a kde se pohybují
tzv. nekalé živly. Zamykejme za sebou dveře, všímejme si okolí
kolem domů. A koho? Třeba člověka, kterého neznáte, postává

u domu, je nervózní nebo se vám prostě nezdá
na „první pohled“. Také jsou to skupinky dvou
až tří osob, které jste nikdy před tím neviděli.
Poznamenejte si informace, může to následně
pomoci policii. Věřím, že i přes nepříjemný stav
COVIDU-19 jsme schopni tento nešvar zvlád-
nout. Jsme sousedé, spoluobčané a ti by si měli
pomáhat. Jedna prosba i rada na závěr pro
všechny: podezřelé osoby nikdy nekontaktujte
sami. Spolu to dáme, spolu jsme řešení. Pokud
vás článek oslovil, vřele děkuji. 

Jiří Fazor – předseda ZO KSČM Brno-Černovice 
(Prostor J. Fazorovi přenechal zastupitel za KSČM )

Musíme si pomáhat!
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Začala nám postní doba. Tradičně to bylo ob-
dobí, kdy se po čtyřicet dnů lidé připravovali na
Velikonoce, nebyly zábavy a život se trochu ztišil.
Jenže poslední rok se ztišujeme už pěkně dlouho.
A pro většinu lidí už to je pomalu k nesnesení.
Nedávno jsem na procházce narazil v Černovi-
cích na nástěnku. Poslední plakáty informovaly
o loňských hodech a akcích z minulého podzimu.
Někdo k ní pohotově přidal nálepku se slovy:
„Dost neaktuální!“  Má pravdu pan nálepkář,
jenže žádné akce hned tak nebudou. Kulturní
život nejen v Černovicích zamrzl.

Co víc by si tedy člověk měl odepřít, když nic stejně nemůže.
Někdo třeba vypustí alkohol, jiný sladké a někdo nic, protože se
ho půst netýká.

A já jsem si vybral něco krásného. Rozhodl jsem se, že na těch
čtyřicet dní vynechám sociální sítě. Stačí chvíli nevědět, jaké mají
názory na testování, očkování, loupání banánu nebo správné za-
věšení toaletního papíru. Nepořádek mě štve jenom, když ho
vidím, a ne, když ho vidí i sto dalších lidí. Dokonce nevím, kdo
za to všechno špatné může a kdo ne. Najednou mám pocit, že mám
lidi ve svém okolí víc rád. Doporučuju.

František Černín, zastupitel – KDU-ČSL

Stačí chvíli nevědět

Na programu únorového zasedání černovic-
kého zastupitelstva byly převážně nekonfliktní
materiály, které bez problému podpořili zastu-
pitelé napříč politickým spektrem. Jediným
bodem, který vyústil v širší diskusi, byl mnou
předložený návrh na snížení odměn neuvolně-
ných členů zastupitelstva a změnu počtu uvol-
něných členů zastupitelstva (tedy těch, kteří

jsou ve funkci plně placeni a výše jejichž odměn je stanovena
nařízením vlády). Návrh jsem předložil z důvodu aktuální pan-
demické situace a jejího nepříznivého dopadu na veřejné roz-
počty. Navrhl jsem snížení odměn neuvolněných zastupitelů
o pět procent, tedy přesně tak, jak to již v prosinci učinilo Za-
stupitelstvo města Brna. Bylo by to alespoň symbolické vyjádření
naší sounáležitosti s dopady stávající situace. Navrhl jsem i sní-
žení počtu uvolněných zastupitelů ze současných tří (starosta,
1. místostarostka, radní pro životní prostřední a územní plán)

na dva (starosta, 1. místostarostka). Plně respektuji, že dosud
funkce uvolněného radního v  Černovicích existovala, a to
v tomto i předchozím volebním období. Nyní se však nacházíme
v mimořádné situaci, čemuž je vhodné přizpůsobit i rozpočtové
výdaje. Pro zajímavost uvádím, že měsíční odměna uvolněného
radního činí 56 462 Kč hrubého. Zastupitelstvo však mé návrhy
nepřijalo, když je kromě kolegů z ČSSD podpořili již jen zastu-
pitelé za Černovické patrioty a ODS. Až tak mě nepřekvapilo,
že koalice nehlasovala pro zrušení pozice uvolněného radního,
jelikož by se to dotklo jejich vlastních řad. Zklamán jsem byl
z toho, že koaliční zastupitelé nepodpořili ani symbolické sní-
žení odměn neuvolněných zastupitelů. Věc byla vyřízena ne-
konkrétním příslibem pana starosty, že v budoucnu připraví pro
zastupitele možnost přispívat do rozpočtu městské části formou
darů. Tak uvidíme.

Pavel Blažík – zastupitel za ČSSD

Ani symbolické snížení
zastupitelských odměn neprošlo

Řádková inzerce
■ Rekonstrukce bytových jader, koupelen atopení. Poradenství,

návrh, realizace na klíč. Tel.: 513 034 551, mob.: 704 458 187,
e-mail: info@tzbcentrum.cz www.tzbcentrum.cz

■ Elektrikář, opravy, rekonstrukce. Tel.: 797 676 748
■ Opravím počítač / seřídím. E-mail: P.Beller@seznam.cz.

Telefon: 776 187 490
■ Muže i ženy s OZP na recepce a vrátnice v Brně. Telefon:

602 595 682, e-mail: pph.kolarik@seznam.cz
■ ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ, čalouněného nábytku amatrací, ÚKLID

DOMÁCNOSTI, MYTÍ OKEN (včetně případného sundání
a pověšení záclon i závěsů), ŽEHLENÍ a jiné drobné práce
v domácnosti,… to vše vám nabízí rodinná firma A-Z HOSPO-
DYNĚ. Zavolejte nám na 792 466 199 – na všem se domluvíme.

■ MALBY 14 Kč/m2, nátěry dveří 350 Kč/kus, radiátorů, oken,
střech, plotů aj. TAPETOVÁNÍ, ZEDNICKÉ PRÁCE, ELEK-
TŘINA, PODLAHY, SÁDROKARTONY – živnostníci pro
ČERNOVICE a okolí. Platba hotově = SLEVA – 250 Kč, tel.:
606 469 316, www.maliribrno-hezky.cz

■ KNIHY Ryšavý – Táborská 30. ZVOŇTE! obj., dotazy, tel.:
603 960 360, 775 368 748, www.rysavy.cz

Zvládneme to!
Zažíváme největší krizi moderních dějin a je

třeba tuto skutečnost brát jako holý fakt. To
ovšem neznamená, že budeme rezignovat na
svoje sny, cíle a v konečném důsledky i životy.
Říká se, že krize může být i příležitost. Podle
mne je to pravda! Příležitost k čemu? K zamyš-
lení, zda to, co jsem dělal doteď, chci dělat i na-
dále. Nechci zde působit jako někdo, kdo
spolknul svět, nicméně ve svém okolí vidím
řadu pozitivních příběhů, kde se lidé s nastalou
situací vyrovnali, zdravě se naštvali a velice

hrdě s ní bojují. A tento boj svádí velice statečně. Mluvím zej-
ména o lidech, kteří byli nuceni kompletně změnit své životy,
a přizpůsobit se nové situaci. Ti jsou dnešními vzory a všichni
bychom si z nich měli vzít příklad. Nadáváním, flagrantním
porušováním vládních nařízení, jakkoliv často nedávají smysl,
a nerespektováním ostatních to neurveme.  Buďme prosím sou-
držní, protože jak naložíme s přítomností, nám ukáže budouc-
nost. A ukáže nám to dřív, než si myslíme.  

Jakub Ostrý (prostor J. Ostrému přenechali zastupitelé za ODS)
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O bezpečí našich domovů se musíme přičinit zejména my
sami. Záleží především na nás, koho si do svého domova pustíme
a jak svůj domov zabezpečíme. Systém represe a trestní spra-
vedlnosti určitě hraje důležitou úlohu při zajišťování bezpečí ob-
čanů, nicméně existuje mnoho opatření, která můžeme udělat
my sami.

I přesto, že v loňském „covidovém“ roce zaznamenala policie
snížení případů trestné činnosti, evidují policejní statistiky
165 525 skutků. Je to sice o téměř 34 000 trestných činů méně než
v roce 2019, nicméně pořád jde o číslo poměrně vysoké. Krádeže
spáchané vloupáním do bytů, domů a dalších objektů se na cel-
kové statistice podílí 12,5 %. To znamená 20 661 útoků na naše
domácnosti a další objekty. 

Na webových stránkách https://kriminalita.policie.cz/ můžete
průběžně sledovat vývoj kriminality v lokalitě, ve které žijete. I to

pro vás může být motivací pro rozhodnutí, zda a jak zlepšit za-
bezpečení svých domovů.

Zpravidla 30 % pachatelů překonává násilím dveře a 15 % vniká
do objektů oknem. Nejčastěji pachatelé překonávají rámy, křídla
a zárubně oken a dveří (27 %). Následují je visací a lankové zámky
(13 %). Zhruba nastejno vyjdou útoky na cylindrické vložky
a skleněné výplně oken a dveří (10 %). 

Policie disponuje podrobnou analýzou evidovaných vloupání
azpůsobů, kterými jsou spáchány. Aprávě z nich vychází ipreventivní
doporučení, která se snaží strážníci apolicisté veřejnosti prezentovat. 

Prevence kriminality ale není jen o tom, jak zvýšit obtížnost
překonání mechanických nebo elektronických zabezpečení bytů
a domů, ale i tom, jak dalece je veřejnost všímavá, rozhodná a in-
formovaná. Jak dalece dokáže spolupracovat s policií a jak dalece
si dokáží lidé v sousedství být nápomocni.

Můj domov – moje odpovědnost

SOUTĚŽ PRO VÁS
Zapojte se do soutěže o praktické dárky a odpovězte na soutěžní

otázku. 

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA č. 1:
Mechanické zábranné systémy (dveře, zámky, cylindrické

vložky, kování atd.), 
jsou řazeny do RC tříd – 1 až 6.
Víte, co vyjadřují RC třídy a které z nich jsou doporučené pro

zabezpečení bytů a domů?

Odpověď zašlete do 14 dnů na Preven-
tivně informační oddělení Městské policie
Brno na adresu: Luboslav.fiala@mpb.cz.
Správné odpovědi budou slosovány a vý-
herci informováni o výhře a způsobu je-
jího předání. Vyhrát můžete praktické
dárky pro údržbu bytu, knížku příběhů
Třetí strana barikády a užitečnou bro-
žurku Základní doporučení pro bezpečné
bydlení. 

Správné odpovědi na soutěžní otázku najdete v příštím čísle zpra-
vodaje, nebo na webových stránkách Městské policie Brno:
https://www.mpb.cz/doma-neni-nuda/pro-seniory/. 

Je váš dům BEZPEČNOU ADRESOU?
Ve spolupráci s odborníky jsme přehledně definovali základní

doporučení pro bezpečné bydlení. Pokud se ve vašem domě podaří
základní doporučení realizovat, je možné od brněnské městské po-
licie získat certifikát a označení domu logem BEZPEČNÁ
ADRESA. Pro splnění podmínek certifikace není nutné, aby dům
byl vybaven všemi zabezpečovacími systémy (mechanické, elekt-
ronické, dohledové), ale aby ty, které v domě jsou, odpovídaly zá-
kladním doporučením. 

Základní doporučení pro BEZPEČNOU ADRESU najdete na
webových stránkách Městské policie Brno www.mpb.cz. V tištěné
podobě ji můžete získat v sídle Preventivně informačního oddělení
Městské policie Brno na ulici Bauerova 7 (areál Riviéra – vedle kou-
paliště). 

Více informací o zapojení do projektu a získání certifikátu:
str. Luboslav Fiala,
tel.: 548 210 035, e-mailu: luboslav.fiala@mpb.cz.

Moje bezpečná adresa
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ČERNOVICKÉ STŘÍPKY

21. 1. Vandalové vyvrátili postavu vodníka u jezírka v blízkosti
pramene sv. Floriána. Zřejmě jako náhradu za vodníka ho-
dili do jezírka lavičku. S pomocí hasičů a místních občanů
byl vodník vytažen z vody následující den. 

23. 1. Kolem kontejneru na odpadové sklo v Řehořově ulici je
odloženo několik desítek nebo stovek dalších lahví, což lze
vysvětlit dvěma způsoby: buď se zde více pije, nebo firma
zajišťující odvoz zde ještě od Nového roku nebyla.

26. 1. Osobních aut neustále přibývá a zabírají stále více ploch
na parkování. Na vozovce za psychiatrickou nemocnicí
(v prodloužení ulice Cornovovy) parkují auta až ke vjezdu
do garáží. ■ Parkující auta také blokují chodník v Charbu-
lově ulici poblíž firmy Šenk Okna, vozíčkář nebo kočárek
zde nemají šanci projet. ■ U autobusové zastávky Nová Mo-
silana ve směru do města byla zbudována nová čekárna. ■
V průběhu dopoledne došlo k ucpání odpadu z kuchyně
Sociálního domu, v poledne zde zasahovaly dvě servisní
firmy. ■ V předzahrádkách ulice Bolzanovy kvetou sně-
ženky, stejně jako na ulici Cornovově, zde ještě navíc skal-
kové prvosenky.

27. 1. U zastávky autobusů u psychiatrické nemocnice ve směru
do města byl opět instalován automat na jízdenky.

28. 1. Žáci základních škol obdrželi pololetní vysvědčení.
29. 1. V příloze Víkend deníku Právo, v článku „Brno plné soch“,

je socha císaře Josefa II.,  umístěná v parku psychiatrické
nemocnice, uváděna jako socha s nelehkým osudem. ■
Deník Právo v článku „Na stezce u Svitavy vybudují pod-
jezd“ uvádí, že pro cyklisty v ulici Hladíkově bude zbudo-
vaný podjezd pod silničním mostem. Denně projede po
Hladíkově ulici 15 tisíc vozidel.

1. 2. Místní pobočka Knihovny Jiřího Mahena zahájila roznášku
objednaných knih a časopisů.

2. 2. Sběrné místo v ulici Řehořově bylo doplněno o kontejner
pro elektroodpad a oblečení pro dospělé a pro děti. 

4. 2. V černovických zahrádkách začaly rozkvétat talovíny. ■
Česká televize uveřejnila v podvečer v regionálním vysílání
reportáž o průběhu přijímacích pohovorů v podmínkách
coronavirové krize na  SŠ Charbulova.

5. 2. Po předchozí oblevě stoupla hladina řeky Svitavy. ■ Problém
s narůstajícím množství odpadu na rohu Klíčovy a Tržní ulice
byl vyřešený umístěním sběrných kontejnerů ve vnitrobloku
a vytvořením sběrného místa na konci Zvěřinovy ulice. ■ Ne-
dostatek parkovacích míst na Zvěřinově a Klíčově ulici je
možno řešit rezidentním parkováním za řekou na ulici Masné.
■ Prostor mezi veterinární ordinací v jižní části Zvěřinovy
ulice a železniční tratí k Dolnímu nádraží byl vyčištěn od ná-
letových dřevin. ■ Prostor od veterinární ordinace k jihu byl
sice zbaven náletu, ale odpad zůstal ležet na zemi. ■ V prostoru
před železničním viaduktem azahrádkami vznikla nová černá
skládka. ■ Začala oprava budovy ZUŠ na Charbulově ulici.

7. 2. Během dne venkovní teplota stále klesala a současně pršelo,
takže se vytvořila venkovní ledovka.

8. 2. Silná ledovka, vysoká až 7 mm, se tvořila také na parkují-
cích autech, takže ráno a v dalších dnech nezbývalo řidi-
čům než strávit kolem aut hodně času.

12. 2. K ránu teplota klesla pod -12 °C.
15. 2. Radnice obnovila běžný provoz. ■ Přestože ráno bylo -11 °C,

kosové si jarně prozpěvovali v parku psychiatrické nemocnice.
■ Na budově ZUŠ v Charbulově ulici se rekonstruuje střecha.

17. 2. Ráno ledovka, později obleva. ■ Skončily celodenní mrazy.
■ Radnice upozornila občany elektronicky na vzniklou le-
dovku. ■ Popeleční středa, věřícím začal 40denní půst. 

18. 2. Dopoledne dělníci čistili prostor kolem silničního mostu
na nejvýchodnější černovické části Olomoucké ulice.

V lednu jsme měli v rybníčku hastrmana, v únoru lavičku. Možná
chtěl dotyčný využít led jako plochu pro odpočinek. Ale led ho zra-
dil...takže naštěstí jsme vytahovali zase jen lavičku.

Knihovnice pletou ponožky Hastrmana nahradila lavička

Přestože se knihovna z části otevírá pro své čtenáře a knihovnice
už mají plné ruce práce, rozhodly se udělat radost všem dobro-
volníkům, kteří roznášejí knihy černovickým seniorům. Takže
těšte se na krásné ponožky a moc děkujeme za pomoc.
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